UBND TỈNH LAI CHÂU

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 185 /CV-BCĐ

V/v thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch đối với người đi công tác

thực thi công vụ theo quyết định của

cơ quan có thẩm quyền

    Lai Châu, ngày 17 tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 6386/BYT-MT ngày 06/8/2021 của Bộ Y tế về việc áp

dụng biện pháp phòng, chống dịch đối với người về từ khu vực có dịch Covid-19.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh quy định tạm thời công tác

phòng, chống dịch Covid-19 đối với những người đi công tác thực thi công vụ

theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền tại các tỉnh, thành phố, khu vực có

dịch hoặc đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ hoặc các đoàn công tác từ các địa bàn nêu trên đến tỉnh Lai Châu “Trừ

những người tiếp xúc gần với trường hợp mắc Covid-19 (F1) hoặc người tiếp xúc

với người tiếp xúc gần với trường hợp mắc Covid-19 (F2), cụ thể như sau:

1. Thực hiện nghiêm quy định đối với người đi vào địa bàn tỉnh: Có kết quả

xét nghiệm âm tính với SARS-COV-2 bằng phương pháp PCR trong thời hạn 72

giờ, test kháng nguyên trong thời hạn 48 giờ và khai báo y tế trên hệ thống truy vết

của tỉnh tại địa chỉ https://truyvet.laichau.gov.vn hoặc www.tokhaiyte.vn, ứng dụng

Ncovi, Bluezone và chịu trách nhiệm trước pháp luật về các thông tin khai báo.

2. Biện pháp phòng, chống dịch đối với người đi công tác công vụ

a) Đối với các đồng chí Lãnh đạo từ cấp Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh và tương đương trở lên: Tự theo dõi sức khoẻ trong thời gian 14 ngày.

b) Đối với những người đã tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19: Theo dõi

sức khoẻ tại nhà trong thời gian 07 ngày. Thực hiện xét nghiệm SARS-COV-2

bằng phương pháp RT-PCR 02 lần vào ngày đầu và ngày thứ 07 kể từ ngày về

địa phương.

c) Những người chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ liều vắc xin phòng Covid-19:

Thực hiện cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú trong thời gian 03 ngày kể từ ngày về

địa phương, tiếp tục tự theo dõi sức khỏe tại nhà 04 ngày và tự theo dõi sức khỏe

07 ngày tiếp theo cho đủ 14 ngày kể từ ngày về địa phương. Thực hiện xét

nghiệm SARS-COV-2 bằng phương pháp RT-PCR 02 lần vào ngày đầu và ngày

thứ 07 kể từ ngày cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú.

d) Trong thời gian thực hiện cách ly y tế, theo dõi sức khoẻ: Luôn thực

hiện thông điệp 5K, đặc biệt là đeo khẩu trang, không tụ tập đông người. Nếu

xuất hiện triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh phải thông báo ngay cho cơ quan y tế

https://truyvet.laichau.gov.vn/
http://www.tokhaiyte.vn/

2

để được hướng dẫn, xử lý kịp thời.

e) Đối với đoàn công tác của Trung ương và các địa phương khác đến công

tác trên địa bàn tỉnh theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền thì thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch theo quy định tại khoản 3 Công văn số 6386/BYT-

MT ngày 06/8/2021 của Bộ Y tế về việc áp dụng biện pháp phòng, chống dịch đối

với người về từ khu vực có dịch Covid-19. Trước khi đoàn vào địa bàn tỉnh thì cơ

quan chủ trì làm việc với đoàn công tác có trách nhiệm thông báo danh sách

thành viên đoàn công tác cho Sở Y tế và các Chốt kiểm soát Covid-19 được biết

để được kiểm tra, theo dõi, quản lý.

3. Trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và người đi công tác:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cân nhắc kỹ lưỡng việc cử người đi công

tác thực hiện nhiệm vụ tại các tỉnh, thành phố, khu vực có dịch hoặc đang thực

hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; chỉ bố trí

trong trường hợp đặc biệt, thật sự cấp thiết hoặc theo yêu cầu của cơ quan cấp trên;

chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật và cấp có thẩm quyền về quyết định

của mình. Gửi đầy đủ danh sách, thông tin, thời gian người đi công tác về Ban Chỉ

đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh qua Sở Y tế để theo dõi, quản lý.

- Người đi công tác thực thi công vụ có cam kết và thực hiện nghiêm các

quy định về phòng chống dịch. Xuất trình đầy đủ các giấy tờ liên quan cho lực

lượng chức năng khi được kiểm tra.

4. Giao Sở Y tế, CDC phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các cơ

quan, đơn vị liên quan tổ chức xét nghiệm, hướng dẫn, theo dõi, quản lý chặt chẽ

tình trạng sức khỏe đối với những người thực hiện nhiệm vụ công vụ khi đến và

trở về địa phương.

Công văn này thay thế Công văn số 177/CV-BCĐ ngày 14/8/2021 của Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh về việc thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch đối với người đi công tác thực thi công vụ theo quyết định của

cơ quan có thẩm quyền. Yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện,

thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: TU, HĐND tỉnh; (b/c)

- UBND tỉnh: U;

- Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- Các cơ quan Đảng tỉnh;

- Thành viên BCĐ Covid-19 tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm y tế các huyện, thành phố;

- Các Chốt Kiểm soát Covid-19;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh;

- Lưu: VT, BCĐ.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Tống Thanh Hải

		2021-08-19T10:59:07+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-08-19T11:00:44+0700

		2021-08-19T11:00:44+0700